
 POLIZIA MUNICIPALE  

  UNIONE MUGELLO 
Comuni 

Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 

 
ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1073 
 
 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO SCARPERIA E SAN PIERO 

 
N. 1056 DEL 24-12-2024 

 
 
 

Oggetto: DISCIPLINA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE "COLLEZIONISTI IN PIAZZA 2025" 

 
 
 
 
 
 
 

IL COMANDANTE  DEL DISTRETTO DI SCARPERIA E SAN PIERO 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 
VISTO il vigente Statuto approvato  con Delibera del Consiglio dell’Unione Mugello  n. 37del 
05/10/2023; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi dell’Unione dei Comuni del Mugello,  approvato 
con delibera di Giunta n. 40 del 14/5/2014; 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 30/12/2014 è 
stato approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e 
Amministrativa conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, 
Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero Vicchio; 
VISTO il Decreto del Presidente n° 9  del 27/12/2023 con il quale sono stati nominati i 
Comandanti dei Distretti della Polizia Municipale dell’Unione Mugello di Barberino di 
Mugello, Borgo San Lorenzo – Marradi -  Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio 
– Dicomano per l’anno 2023; 
VISTA la Determinazione n. 242 del 15/12/2022 del Settore Affari Generali, (R.G. n. 781) con 
la quale viene conferita, ai Comandanti della Polizia Locale, individuati con il suddetto Decreto 
del Presidente, l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile di Distretto di P.M. per 
l’anno 2023; 
VISTO il  D.Lgs. 30/4/1992 n.  285 – Codice della Strada,  in particolare l’art. 7; 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.1056 del 24-12-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 2 

 

VISTO il D.P.R. n. 16/12/1992 n. 495 – Regolamento d’esecuzione e di attuazione del Codice 
della Strada- 
 
VISTA la nota del 02/12/2024 con la quale l’Associazione Pro Loco Scarperia Aps, con sede in 
Scarperia e San Piero via dei Bastioni n.,3 richiede  l’emissione di un provvedimento di 
disciplina della circolazione stradale per l’organizzazione della manifestazione "Collezionisti 
in piazza 2025" nei giorni 5 gennaio, 2 febbraio, 2 marzo, 6 e  21 aprile, 4 maggio, 1 giugno, 6 
luglio,  3 e 31 agosto, 5 ottobre, 2 novembre, 7 e 21 dicembre dell’anno 2025, nei luoghi, orari  
e  modalità indicati nella richiesta stessa; 
 
VISTA la concessione temporanea per l’occupazione del suolo pubblico prot. 22871/2024 del 
23/12/2024, rilasciata dal Settore 1°, Servizi Amministrativi Ufficio Sviluppo Economico del 
Comune di Scarperia e San Piero, per consentire lo svolgimento della manifestazione in parola;   
 
CONSIDERATO che per lo svolgimento della suddetta manifestazione si rende necessario ed 
indispensabile l’istituzione di divieti, obblighi e/o limitazioni alla circolazione veicolare, in 
aderenza quanto avanzato dal richiedente, fermo restando per quest’ultimo l’obbligo di 
conseguire ogni ed eventuale atto autorizzativo o di assenso ad organizzare l’evento; 
 

ORDINA 
 

1) SONO VIETATI LA SOSTA E IL TRANSITO A TUTTI I VEICOLI E CON 
RIMOZIONE FORZATA in via Roma di Scarperia (tratto che va dall’intersezione con 
via M.de’Neri e il civico n. 138) e in via M.Villani,  nei giorni: 5 GENNAIO 2 MARZO, 
6 e 21 APRILE, 4 MAGGIO, 1 GIUGNO, 31 AGOSTO, 5 OTTOBRE, 2 
NOVEMBRE, 7 e 21 DICEMBRE DELL’ANNO 2025, DALLE ORE 08.30 ALLE 
ORE 19,30. 
 

2) SONO VIETATI LA SOSTA E IL TRANSITO A TUTTI I VEICOLI, E CON  
RIMOZIONE FORZATA  in tutta la piazza della Libertà e nel tratto di via della  
Repubblica compreso tra piazza della Libertà e via S.Francesco,  il giorno 2 
FEBBRAIO DELL’ANNO 2025, DALLE ORE 08,30 ALLE ORE 19,30.  
 

3) E’VIETATA LA SOSTA A TUTTI I VEICOLI, E CON RIMOZIONE FORZATA in 
Viale Kennedy, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Lippi e via Roma, lato 
giardini pubblici, nei giorni 6  LUGLIO E  3 AGOSTO DELL’ANNO 2025,  DALLE 
ORE 07:30 ALLE ORE 19:30. 
 

4)  Dai divieti sopra detti SONO ESCLUSI i veicoli utilizzati per  la preparazione della 
manifestazione "Collezionisti in piazza 2025", per poter accedere  e sostare nelle aree 
interdette, limitatamente ai 60 minuti successivi l’inizio delle  prescrizioni e ai 60 
minuti precedenti il termine della prescrizione  di ciascun giorno della manifestazione 
stessa. 
 

5) Le seguenti prescrizioni a carico del richiedente il presente provvedimento (Pro Loco 
Scarperia, in premessa individuata):  
 

a. Durante la validità delle prescrizioni di cui ai precedenti punti n.1 e n.2 dovrà 
essere apposta la segnaletica stradale per indicare IL DIVIETO TRANSITO a 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.1056 del 24-12-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 3 

 

tutti i veicoli, così come previsto dalle disposizioni in materia di circolazione 
stradale e, in particolare, dal D.Lgs. n. 285/1992 – Codice della Strada – e 
relativo Regolamento d’Esecuzione; 

b. Durante le operazioni di preparazione e smantellamento della manifestazione in  
parola è fatto obbligo a tutti i soggetti che vi partecipano, autorizzati ai sensi del 
precedente punto n.4, di adottare tutti gli accorgimenti necessari per non 
costituire pericolo o intralcio alla circolazione stradale, in modo che sia 
salvaguardata in ogni situazione la sicurezza della circolazione stradale. Il 
conducente dovrà regolare e moderare la velocità del veicolo così da evitare 
ogni e qualsiasi pericolo per la sicurezza di persone o cose; 

c. Al termine delle attività dovranno essere ripristinate le precedenti condizioni di 
viabilità stradale; 

d. E’fatto obbligo a Pro Loco Scarperia di portare a conoscenza del contenuto della 
presente ordinanza tutti i soggetti partecipanti alla  manifestazioni in parola. 
 

 
INFORMA 

 
Dell’obbligo a carico dei soggetti aventi titolo di conseguire preventivamente ogni atto 
abilitativo/autorizzativo necessario ad organizzare la manifestazione 

AVVERTE 
 
Che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n.  241/1990, è il sottoscritto, 
Comandante del Distretto di Scarperia e San Piero; 
Che in caso di inosservanza saranno applicate le sanzioni previste dal codice della strada; 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti e della Mobilità sostenibili, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 
285/1992, con le formalità stabilite dall’art.74 del D.P.R n. 495 del 16/12/1992. Il termine 
decorre dalla data di pubblicazione o dalla data dell’apposizione della segnaletica stradale. 
 

DISPONE 
 
LA TRASMISSIONE della presente: 
 

a. Al richiedente, per competenza;  
b. Al Settore Lavori Pubblici, per competenza e per l’apposizione della segnaletica 

stradale  necessaria ad indicare le prescrizioni sopra dette, relative ai DIVIETI DI 
SOSTA di cui ai precedenti punti n. 1 e n.2, così come previsto dalle disposizioni  in 
materia di circolazione stradale e, in particolare, dal D.Lgs n. 285/1992 – Codice della 
Strada; 

c. All’Ufficio Sviluppo Economico, per opportuna conoscenza; 
d. All’Ufficio Segreteria per la massima divulgazione; 
e. Alla Stazione Carabinieri di Scarperia per opportuna conoscenza; 
f. Misericordia Scarperia, per opportuna conoscenza; 
g. ASL 10 – Servizi si guardia Medica, per opportuna conoscenza; 
h. A Firenze Soccorso 118,  Via della Loggetta – Firenze, per opportuna conoscenza; 
i. Vigili del Fuoco, distaccamento di Borgo San Lorenzo per opportuna conoscenza 
j. Alia per opportuna conoscenza 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.1056 del 24-12-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 4 

 

 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 Baldini Stefano 
 


